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Jag var en rätt så okoncentre-
rad konfirmand när det begav 

sig. Det är mycket som händer 
omkring en när man är 14 år. Det 
stora grabbgänget med kepsar var 
mer mitt fokus på konfaträffar-
na, än den undervisning som jag 
skulle ta del av. Ändå var det nå-
got som landade i mig när vi stod 
där runt altarringen i Hultsfreds 
kyrka en dag i maj 1993. “Vad 
var det här egentligen, trodde 
de verkligen på Gud?”. Och vad 
hade Jesus med det här att göra?

Det blev en rätt så lång väg in i 
kyrkan för mig. Jag trodde till ex-
empel länge att Jesus bara var en 
historisk person för kyrkan. Och 
mitt intresse för honom var nog 
inte mycket större än mitt intresse 
för Sokrates eller andra män ur 
historien. 

Men jag minns när det vände. Jag 
hälsade på min faster. Jag hade 
följt med henne på en gudstjänst 
och nu höll vi på att laga lite 
lunch. 

Jag sa som det var, att jag inte var 
så säker på att Jesus hade funnits. 
Jag minns inte alls vad hon svara-
de men jag såg att hon fick något 
ledset i blicken. 

Det var som en predikan utan 
ord om att Jesus var en levande 
person för henne. Inte bara någon 
gubbe i historien som jag hade 
antagit… Då blev det plötsligt 
intressant för mig att läsa i Bibeln 
om vad han hade sagt eller gjort. 
Vad betydde hans födelse? Vad 
betydde korset? Och så den där 
glädjen över att Jesus blev en 
levande person i mitt liv här och 
nu. Det blev mindre ensamt. Och 
med Gud blir jag aldrig klar – det 
är dimensionen i tillvaron som 
alltid ger ytterligare djup och 
höjd. Det tänker jag på när jag tar 
fram krubban inför jul. 

Jag önskar dig en välsignad ad-
vents- och jultid! Välkommen till 
din kyrka!

Emma-Karin Palmqvist, kyrkoherde.

”Inte som med Sokrates”

 VÄLKOMMEN ATT HÖRA AV DIG TILL FRISTADS FÖRSAMLING 
 Post-/besöksadress:  Fristads församling, Stora vägen 2, 513 34 Fristad
 Telefon vxl:   033 - 22 23 00
 Hemsida:   www.svenskakyrkan.se/fristad 
 E-post:   fristads.forsamling@svenskakyrkan.se
 Facebook:  www.facebook.com/svenskakyrkanfristad 
 Instagram:  www.instagram.com/svenskakyrkanifristad

 EXPEDITIONENS TELEFON- OCH ÖPPETTIDER:
 Måndag - Fredag 09.30 - 12.00
 Torsdagar  Stängt
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Sjung av glädje - och för att må bra!

Var gärna med i våra körer
Barn- och ungdomskörer
Så ska det låta övar i Borgstena församlingshem 
måndagar kl. 14.15-14.45. Vi möter upp utanför sko-
lan och går tillsammans med barnen.

Sångfåglarna övar torsdagar kl. 15.00-16.15. Vi star-
tar med Öppet hus, fika, lek och avslutar med sång 
kl. 15.30-16.15 i Kyrkans Hus, Fristad.

Mellanstadiekören De magiska tonerna träffas på 
tisdagar och är i musiksalen på Kilskolan kl. 14.45-
15.30. För dig som går i årskurs tre och uppåt.

Ledare för barn- och ungdomskörerna, samt  
Laudatekören:  
Katarina Dahlberg, tfn: 0725-66 23 15.
E-post: katarina.dahlberg@svenskakyrkan.se

Körer för vuxna
Laudatekören övar tisdagar i Borgstena församlings-
hem kl. 18.30-20.30.

Fristads Kyrkokör är en blandad kör med varierad 
repertoar. Kören framträder vid olika tillfällen i kyr-
kan, men också i andra sammanhang. Repetitioner i 
Kyrkans Hus, onsdagar kl. 18.45-21.00. 

Ledare för Fristads Kyrkokör:
Jörgen Sandblom, tfn: 0705-20 75 97.  
E-post: jorgen@sandblom.eu

Viva Vox - Vi övar kl. 18.30-20.00. Övningarna sker 
som regel i Kyrkans Hus, Fristad på torsdagar.

Tärbyssångarna - Kören gör två konserter per år va-
rav den ena infaller lördagen före julafton. I år sker 
konserten 23/12. Kören övar vid fyra tillfällen: 
4/12 kl. 18.30-20.30, 9/12 kl. 10.00-12.00, 11/12 kl. 
18.30-20.30 och 16/12 kl. 10.00-12.00.

Ledare för Tärbysångarna och Viva Vox:
Christina Ekström, tfn: 033-22 23 07.
E-post: christina.ekstrom@svenskakyrkan.se

Många körsångare har berättat att det ibland kan 
ta emot att komma iväg till kören. När höstmörkret 
lagt sig längtar vi efter att få sjunka ner i soffan med 
en kopp te och tända ljus. Därför är det glädjande 
när samma körsångare säger att de går från kören 
gladare och med mer energi än innan de kom dit.  
Den känslan finns det faktiskt en medicinsk förkla-
ring till, körsång frigör endorfiner i kroppen som 
ökar lyckokänslan. Genom sången jobbar vi också 
mycket med hur vi andas, det påverkar blodtrycket, 
stresshormonerna och stärker immunförsvaret.
Det har under det senaste årtiondet bedrivits mycket 
forskning kring körsång, vilket har lett till att det 
idag betraktas som friskvård och kan skrivas ut på 
recept av läkare.
I Göteborg har det gjorts en forskningsstudie där 
hjärtrytmen mätts vid körsång. I den kunde man se 
att när människor sjunger tillsammans så stiger och 
sjunker deras hjärtrytm i samma takt. Våra hjärtan 
anpassar sig till varandra!
En annan studie som gjorts, visar att körsång en 

gång i veckan ger en långvarig och gynnsam om-
ställning av kroppens hormonsystem eftersom 
oxytocinet i kroppen ökar.
Förutom alla kroppsliga effekter ska vi inte under-
skatta vikten av den gemenskap och samhörighet 
som fikastunden utgör under körtillfällena. 
Körsång är livet!

Text: Katarina Dahlberg. Foto: erik_lyngsoe/Pixabay.
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Retreatdag i prästgården

Babymassage - beröring med betydelse
Det är varmt i lokalen. Belysningen är dämpad och 
det står lugn musik på i bakgrunden. Idag är det 
våra allra yngsta som står i fokus, då babymassage 
står på schemat.
Sittandes på en stor matta på golvet går man igenom 
olika strykningar, och föräldrarna får lära sig hur de 
kan massera sina barn. Hela tiden är det barnen som 
styr, barnen som bestämmer om de vill ha massa-
ge eller inte. Efteråt är det tid för amning, fika och 
gemenskap, men även teori och diskussion.
Vilka fördelar finns det med babymassage? Hur kan 
man tänka kring bebisars gråt och vad har egentli-
gen samspelet mellan barn och föräldrar för betydel-
se?

– Jag tyckte det var härligt att få insikt i vad 
massagen främjar för barnet, vilka nyttiga saker i 
kroppen den lyfter. Det var även fint att få jobba 
med sin relation och läsa barnets signaler, säger 
Alexandra Doyle, en av föräldrarna som varit 
med på kursen.

Varje grupp består av cirka sex familjer. I och med 

att gruppen inte är så 
stor, är det lätt för alla 
att komma till tals och 
man kommer varandra 
snabbt väldigt nära. 
Detta är ett av syftena 
med kursen, förutom 
själva massagen; att det 
ska vara en trygg plats 
att komma till där man 
kan träffa andra föräld-
rar som vet hur det är 
att stå mitt i småbarns-
livet med allt vad det 
innebär.
Vill du och ditt barn 
vara med på babymas-
sage? Välkommen med din anmälan till:  
christine.ohliw@svenskakyrkan.se Tfn: 0738-012309.

Text: Christine Ohliw. Foto: Daniel Castor.

Det är en klar och krispig höstsöndag och retreatdel-
tagarna börjar samlas i Prästgården i Fristad. Några 
har varit med förr och sätter vant på sig innetofflor-
na, andra kommer hit för första gången och tittar 
sig lite nyfiket omkring. 
Karin och Anette hälsar 
välkomna och lotsar 
deltagarna in i den lilla 
matsal, där vi genast tar 
för oss av lunchen. Efter 
lunchen samlas vi till en 
introduktion i den stora 
matsalen. Vi berättar om 
dagsprogrammet och 
beskriver vad en retreat-
dag är, utifrån retreatens 
instiftelseord:
Jesus sade till sina lärjungar: Följ med mig bort till en 
öde trakt, så att vi får vara ensamma och ni kan vila er 
lite. (Mark 6:31)
Introduktionen av dagen avslutar vi med att be 
middagsbön tillsammans och därefter går vi in i 
tystnaden…
Under dagen har vi möjlighet att lyssna till stilla mu-

sik i undervåningen, kanske ta en eftermiddagslur 
i vilorummet, botanisera i det lilla biblioteket, måla 
i målarrummet, eller ta vara på möjligheten till ett 
enskilt samtal i samtalsrummet. I prästgårdsparken 

kan man sitta en stund i 
örtagården, gå en böne-
vandring i labyrinten eller 
svinga sig i gungan under 
träden. Även kyrkan står 
öppen för vår skull. Där 
kan man tända ett ljus, 
kanske ta en kudde och 
lägga sig ned en stund i 
bänken och njuta av tyst-
naden.
Vid tretiden ringer det i 
klockorna i Prästgården 

och vi samlas till eftermiddagsbön. Därefter finns 
det gott fika framdukat och vi fortsätter dagen i 
stillhet. Kl.18 ringer kyrkklockorna oss samman till 
en stilla mässa i kyrkan, som också avslutar vår dag 
tillsammans.
Välkommen du också på retreatdag i prästgården!

Text och foto: Anette Svensson.

Lisa Sjögren med sonen Fred.
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En mycket lokal internationell grupp

Alla färger i regnbågen!

Jag sitter tillsammans med sju-åtta personer i Vänga 
församlingshem. Kaffet står på bordet och det bjuds 
på hembakat. Det är den internationella gruppen i 
Fristads församling som just har haft möte. Efteråt 
sitter vi kvar och funderar tillsammans kring inter-
nationella gruppen.
Under åren har vi gått från att främst ha haft ögonen 
på behövande långt bort, till att alltmer titta även i 
närområdet. Det här blir extra tydligt i hur dagen 
kring insamlingen till Världens Barn har ändrat 
karaktär. Från en dag med brödförsäljning, go’fika 
och många olika lotterier med mest vuxna på plats, 
till att nu vara en dag som myllrar av både barn och 
vuxna. Lotterier och go’fikat finns kvar, men nu 
finns även hoppborg, ponnyridning och en massa 
olika utmaningar för barn. En dag när alla verksam-
heter är gratis, så att även den helt utan pengar kan 
få en rolig dag.
När gruppen blickar framåt gör man det med en 
tillförsikt att det blir bra. Det är nämligen roligt att 
vara med i internationella gruppen och de önskar att 
fler får upp ögonen för gruppen och hänger på.

Mötet är slut, kaffet är uppdrucket och jag tar bilen 
hemåt. Jag inser hur tacksam jag är över att den här 
gruppen finns och dess vilja till engagemang. Det 
finns en sådan styrka i att göra gott tillsammans, och 
det ger så mycket glädje! Du är varmt välkommen 
att vara med du också!

En dag för Världens barn - prästgården i Fristad.
Text och foto: Daniel Castor.

Just nu är Fristads församling inne i en process 
för att inkludera alla, inklusive hbtqi-personer. Vi 
arbetar för att få ta emot Regnbågsnyckeln som 
är det synliga tecknet på att vi har fortbildat oss i 

frågor kring inkludering och mångfald. Personal och 
förtroendevalda fördjupar sig genom studiecirklar 
för att jobba med frågan om hur vi som församling 
kan bli mer öppna och skapa trygga sammanhang 
för hbtqi-personer. Till våren kommer vi att ordna 
öppna studiecirklar för alla. Vi kommer också att 
arbeta fram en mångfaldsvision för hur vi vill gå 
vidare med detta viktiga arbete.
Processmodellen Regnbågsnyckeln har arbetats 
fram av EKHO (Ekumeniska grupperna för kristna 
hbtq-personer). Gud har skapat oss var och en allde-
les unika – och den mångfalden ska vi låta blomma 
och synas. Om du har frågor kring församlingens 
mångfaldsfokus så är du välkommen att kontakta 
kyrkoherde Emma-Karin Palmqvist på telefon:  
033-22 23 02.
Vi tar emot Regnbågsnyckeln i en härlig mässa den 
11 februari kl. 11.00 i Fristads kyrka. 
Kom och fira kärleken och mångfalden!

Text: Emma-Karin Palmqvist.
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Anmälan om inträde i Svenska kyrkan

Namn: ....................................................................         Personnummer: ......................................................

Gatuadress: ............................................................

Postadress: .............................................................

Ort och Datum: .....................................................................

Namnteckning: .....................................................................        Telefonnummer: .....................................................

Var vänlig markera de svar som är aktuella

      Jag är döpt i Svenska kyrkans ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är döpt i en annan evangelisk-luthersk kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är döpt i en annan kristen kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........
      och önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära.

      Jag är inte döpt men önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära som förberedelse 
      till dop.

      Jag är konfirmerad i Svenska kyrkans ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är konfirmerad i en annan kristen kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........

Ett barn som inte tillhör Svenska kyrkan kan finnas antecknat i avvaktan på dop eller meddelande i kyrkobokföringen. 
Anteckningen finns om barnet har en eller två tillhöriga vårdnadshavare. Uppgifterna ska tas bort ur registret om vård-
nadshavaren begär det. Detsamma gäller om barnet har fyllt tolv år och själv begär det. Likaså kan det för vårdnadsha-
vare för tillhörigt barn under 18 år finnas anteckning i kyrkobokföringen. Uppgifterna om vårdnadshavare ska tas bort 
ur registret om vårdnadshavaren begär det.

Kyrkoherdens/församlingsexpeditionens anteckningar

Inkom:       Kyrkoherdens beslut:

............................................................   ............................................................   
Registrerat i kyrkobokföringen:    Diarienummer:

............................................................   ............................................................
Registrerat av:      Bevis utsänt:

............................................................   ............................................................

Skicka in din anmälan till: Fristads församling, Stora vägen 2, 513 34, Fristad.
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Musik i vinterMusik i vinter
9 december
• Julkonsert i Fristads kyrka kl. 16.00 med församlingens orgelelever.

10 december
• Musikgudstjänst i Vänga kyrka. Kl. 18.00. ”Musik i adventstid”. Med Kören Viva Vox.

11 december
• Luciagudstjänst i Borgstena kyrka kl. 18.00. Luciatåg med ungdomar från bygden.

13 december
• Luciagudstjänst i Fristads kyrka kl. 18.00 med församlingskörerna  Så ska det låta och Sångfåglarna 
samt kören Sing for Joy.

16 december
• Musikgudstjänst i Borgstena kyrka kl. 18.00. ”Julens sånger och psalmer” med Laudatekören.

17 december
• Julkonsert i Fristads kyrka kl. 17.00 med Fristads Kyrkokör och Borås Salongsorkester. Josefin Lidén, 
sång, Fredrik Jonasson, sång, Bo Ericsson, piano och orgel, Jan Hjalmarsson och Jörgen Sandblom, diri-
genter.

23 december
• Musikgudstjänst i Tärby kyrka kl. 16.00. ”På tröskeln till jul”. Konsert med Tärbysångarna.

24 december
• Gudstjänst vid krubban i Fristads kyrka kl. 10.00. Med kören Sångfåglarna.  
• Julbön i Borgstena kyrka kl. 17.00. Familjen Wernklev, sång. 
• Julnattsgudstjänst i Vänga kyrka kl. 22.00.  
• Julnattsgudstjänst i Fristads kyrka kl. 23.30. Fristads Kyrkokör samt Fredrik Jonasson, sång,  
   Emil Jonasson, viola och Staffan Yngvesson, trumpet.

25 december
• Julotta i Tämta kyrka kl. 07.00. Kören Viva Vox medverkar.
• Julotta i Tärby kyrka kl. 09.00. Kören Viva Vox medverkar.

26 december
• Mässa i Fristads kyrka kl. 11.00 med vokalensemble.

31 december
• Nyårsbön med minnesstund i Tärby kyrka kl. 15.00. Cina Samuelsson, sång. 
• Nyårsbön med minnesstund i Tämta kyrka kl. 15.00. Stefan Gustafsson, sång. 
• Nyårsbön med minnesstund i Borgstena kyrka kl. 17.00. Stefan Gustafsson, sång.

1 januari
• Ekumenisk mässa i Equmeniakyrkan, Fristad kl. 16.00. Ekumenisk kör.

6 januari
• Gudstjänst med julfest med små och stora i Borgstena församlingshem kl. 09.30. Kör: Så ska det låta.
• Musikgudstjänst i Tämta kyrka kl. 16.00.”Julmusik på trettondedagen”. Med kören Viva Vox.
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Sorgegrupp för sörjande

Till våren startar Fristads församling upp en sorge-
grupp med start tisdagen den 27 februari. I sorge-
gruppen delar vi tankar om saknaden och hur det 
förändrade livet går vidare. I början av februari 
kommer en personlig inbjudan att skickas ut till dem 
som under 2023 har förlorat en nära anhörig. Skulle 
du av någon anledning inte få en inbjudan, så går 
det bra att anmäla sig ändå. Samtalsledare är Daniel 
Castor, diakon och Anette Svensson, präst.

Anmälan senast måndagen den 26/2 till:
Anette Svensson, tfn: 033 – 22 23 20.
E-post: anette.svensson3@svenskakyrkan.se

Måla i Stillhet
Efter en kort introduktion till dagens tema ges god 
tid till att i tystnad måla, helt utan krav på presta-
tion. Vi står för material. Efter målandet fikar vi 
tillsammans till självkostnadspris och den som vill 
kan dela med sig något kring sin bild. Vi möts kl. 
9.00 -12.00 i Prästgården följande tisdagar:  
12/12, 23/1, 27/2 och 26/3.   

Ledare: Daniel Castor, diakon, 033-22 23 05 och Lena 
Floberg, präst, 033-22 23 03. Anmälan till Daniel 
senast fredagen innan målartillfället. 
OBS! Begränsat antal platser.

Välkommen till Café Prästgården  
i adventstid
Slå dig ned vid det dukade kaffebordet och smaka 
på det julinspirerade kaffebrödet. Dela en stunds 
gemenskap tillsammans med nya och gamla vänner.
Vi har öppet mellan kl. 15-18 följande tisdagar:

    • 28 november
    • 5 december
    • 12 december
    • 19 december

Under fastan är du åter igen välkommen till caféet.
Vi öppnar den 13/2 kl. 15.00 – 18.00 och har sedan 
öppet vid den tiden följande tisdagar: 

    • 20 februari
    • 27 februari
    • 5 mars

Retreatdag i prästgården
Välkommen på en retreatdag i tystnad och stillhet, 
för växande och mognad, onsdagen den 3 januari kl. 
09.00 – 16.00. Vi inleder dagen med frukost och av-
slutar med en stilla mässa i Fristads kyrka kl. 15.00. 
Ta gärna med innetofflor och promenadkläder. Pris 
200 kr. Max antal deltagare: 10 personer.
Anmälan till Karin Johansson 033-22 28 36 eller till 
Anette Svensson 033-22 23 20 senast onsdagen den 
27 december.

Julgransplundring
Julgransplundring den 10 januari i  
Kyrkans Hus kl. 17.30. 
Välkommen att fira gudstjänst, 
äta gröt och dansa ut julen.
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Allsångscafé
Musik är själens röst! Välkommen till en stunds 
fika, sång och gemenskap.
Vi träffas i Kyrkans Hus kl. 10.00-11.30 följande 
datum: 

    • 29 november
    • 17 januari
    • 21 februari

Lunchmusik
Fristads kyrka kl. 12.00
Kom och njut av 25 minuter orgelmusik och få en 
stunds avkoppling. Därefter serveras soppa i Fri-
stads prästgård för 70 kr. Den 7 december serveras 
även glögg och pepparkaka.

     • 7 december. ”Julmusik på orgel” med        
        Anette Gustafsson. 
     • 22 februari. Stefan Gustafsson på orgel.

Välkommen att sjunga med och av våra kända 
kompositörers/textförfattares verk, och så dricker 

vi 11-kaffe tillsammans. Ledare är Jörgen Sandblom 
och Lena Maria Olsson Floberg. Vi träffas i Kyrkans 

Hus mellan kl. 10-12 följande datum:  
13/12, 24/1 och 28/2.

Varmt välkommen till en viktig kväll 
med en fantastisk människa! Den här 
kvällen vill du inte missa!
”Följ med på en resa där jag delar med mig om min 
dysfunktionella uppväxt som ledde till depression, 
ångest, drogmissbruk och skulle sluta i ett själv-
mordsförsök som misslyckades. Allt var ohanterligt! 
Idag står jag på en fast grund med en stark tro om 
att jag har en mening här i livet och det är att dela 
med mig så att andra inte känner att dem är ensam-
ma. Precis som jag kände när jag var i mörkret”.
Salim har varit deltagare i TV4:s Elitstyrkans hemlig-
heter.
Måndag 15 januari kl. 19.00 i Kyrkans Hus.
Gratis inträde. Enklare fika till självkostnadspris.

MUSIKCIRKEL
Du har väl inte 
glömt att hämta 
din bibel?
Välkommen till Kyr-
kans Hus eller kontakta 
Christine Ohliw för mer 
information. Barnens 
Bibel brukar delas ut till 
barn som fyllt sex år i 
år, men det går bra att 
hämta en bibel även om 
du är äldre än sex år.

Tfn: 033-22 23 09.
E-post: christine.ohliw@svenskakyrkan.se
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Julinsamlingen 2023
 Vi lever alla under samma himmel och har samma 
rättigheter. Men beroende på var vi föds, eller vilket 
kön vi har, ser verkligheten olika ut. Mellan första 
advent och trettondag jul pågår Act Svenska kyr-
kans julinsamling - för allas rätt till ett värdigt liv. 
Tillsammans kan vi bryta skadliga traditioner som 
tvångsäktenskap. 

Miljontals flickor saknar egna identitetshandlingar, 
vilket innebär att de bland annat inte kan rösta eller 
öppna ett bankkonto. Flickor diskrimineras också i 
många länders familjerätt, som reglerar laglig ålder 
för giftermål, våld och övergrepp inom äktenskapet, 
grunder för skilsmässa och vårdnad om barn. I flera 
länder får flickor och kvinnor inte äga land eller ärva 
egendom. Därmed hamnar de i beroendeställning 
och får svårt att påverka sin egen situation. Rätten 
att erkännas som person påverkar tillgången till alla 
övriga rättigheter. 

Act Svenska kyrkan stödjer projekt över hela värl-
den för att stärka flickors rätt till god hälsa, värdig-
het och makt över sitt eget liv.

Traditioner är invanda seder och bruk, språk och 
värderingar som förs vidare från generation till 
generation. De skapar ofta en trygg ram runt våra 
liv, vilket blir extra tydligt i samband med advent, 
jul och lucia. Men det finns också traditioner som är 
skadliga. Varje dag gifts fler än 30 000 flickor bort 
och fler än 10 000 flickor könsstympas. Var tredje 
flicka utsätts för våld under sitt liv – bara för att hon 
är flicka. Ingen flicka ska giftas bort. Swisha din 
gåva till 900 1223. 

Tillsammans kan vi bryta skadliga traditioner!

BRYT EN TRADITION
Fler än 30 000 flickor
gifts bort varje dag

SWISHA DIN
GÅVA TILL

900 1223

Vi lever alla under samma 
himmel och tillsammans 
kan vi göra skillnad. 




: 


 



/




 

   Studerande från Fristads församling:

Sök pengar från Widells
Widells minnesfond erbjuder stipendium till elev som gått ur högstadiet på Fristadsskolan,  
härstammar från Fristads församling och fortsätter sin utbildning på universitet, högskola  

eller liknande.
Ansökningsblanketter finns på Kyrkans Hus eller kan laddas ner via: www.svenskakyrkan.se/fristad

OBS! Ansökan ska vara oss tillhanda senast den 1 december 2023.
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Din vision om kyrkan om 15 år
Vi funderar och planerar för framtiden! Vad tycker du är viktigt att kyrkan gör om 15 år? Vad kan bara 
kyrkan göra? Och vad drömmer du om för verksamheter och nya uttryckssätt i din församling?

Här kan du fylla i en enkät och skicka som vanligt post med porto till: Fristads församling,  
Stora vägen 2, 513 34 Fristad.
Men du kan också skriva dina tankar i ett mail direkt till emma-karin.palmqvist@svenskakyrkan.se 
Vi sammanställer svaren och väger in dem i arbetet med vår lokalförsörjningsplan, ett dokument som alla 
församlingar ska ha för att ha bra lokaler och bra verksamheter på sikt. Vi kommer ta bort alla personnamn 
så att bara förslagen syns. Det går också bra att fylla i enkäten direkt på vår webbplats och skicka in. Enkäten 
finns på www.svenskakyrkan.se/fristad

Du kan fylla i det du tycker är relevant och lämna resten blankt. Svara senast 14 januari 2024 och stort tack 
för din medverkan!

Ålder & kön: _____________________

Bor i:  ___________________________

Vilken relation har du till församlingen? Deltar i någon verksamhet? Firar gudstjänst? Dop, vigsel eller be-
gravning senaste åren? 

Vad tycker du att kyrkan gör bra?

Vad tycker du att kyrkan kan göra bättre?

Vad tycker du är viktigt att kyrkan gör om 10–15 år? Några särskilda åldersgrupper som ska prioriteras? 
Några särskilda verksamheter som är viktiga? Vilken känsla präglar din drömkyrka?

Hälsningar, gruppen som arbetar med Fristads församlings lokalförsörjningsplan
och Emma-Karin Palmqvist, kyrkoherde.
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INFORMATION OM BEGRAVNINGSVERKSAMHETEN

Vid frågor om Begravningverksamheten kontakta: 
Pernilla Tejemark: 033-22 23 13 eller pernilla.tejemark@svenskakyrkan.se
Roger Andersson: 033-22 28 31 eller roger.andersson2@svenskakyrkan.se
Webbplats: www.svenskakyrkan.se/fristad

Begravningsverksamheten
Ansvaret för begravningsverksamheten är lagt på 
Svenska kyrkans församlingar och pastorat samt 
Stockholms och Tranås kommuner. Kyrkans ansvar 
i begravningssammanhang går långt tillbaka i tiden, 
cirka 1000 år. Ansvarig för begravningsverksam-
heten kallas huvudman. Huvudmannen ansvarar för 
begravningsverksamheten inom ett visst geografiskt 
område som kallas förvaltningsområde. Inom Fri-
stads församlings förvaltningsområde ingår Borgste-
na, Fristad, Gingri, Tämta och Tärby kyrkogårdar. 
Alla som är folkbokförda i Sverige har rätt till de 
tjänster som är med i begravningslagen. Det gäller 
bland annat gravplats under en tid på 25 år och lokal 
för begravning. 

I Fristads församling har vi två lokaler för begrav-
ningsceremoni för borgerliga begravningar, det 
är i Kyrkans Hus och i Mariakapellet på Fristads 
kyrkogård. För de som är medlemmar i Svenska 
kyrkan finns kyrkorna för begravningar, men även 
Mariakapellet kan användas och som fungerar bra 
vid mindre sällskap. Ibland kan det vara så att man 
av någon anledning vill ha en begravning i en kyrka 
även om den avlidne inte är medlem i Svenska kyr-
kan, och den möjligheten finns mot en kostnad.

Skötsel
Kyrkogårdsförvaltningen erbjuder skötsel av 
gravplatser mot en kostnad. Det finns olika paket 
av skötsel, till exempel vattning, eller paket med 
plantering.

Det är bra att redan nu beställa skötsel inför nästa år. 
Ibland kan det på grund av jordmån och vatten vara 
svårt med växter på en del gravar.

Om ni önskar hjälp med att byta jord, eller köpa och 
använda en planteringslåda, som håller vatten cirka 
två veckor, så kontakta oss. Vid frågor om gravrätt, 
gravrättsinnehavare och skötsel, se kontaktuppgifter 
längst ned på sidan.

Text: Pernilla Tejemark. Foto: Kristin Lidell/Ikon.
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Miljösidan
 

Fyra olika element
I år kommer miljösidan att utgå ifrån de fyra olika ele-
menten. I förra numret skrevs det om luft. Denna gång 
är det dags för vatten.

Vatten, vatten, bara vanligt vatten...
Mina första tankar, när jag tänker på vatten, förutom 
Lennart Hellsings barnvisa (se rubriken) går till ett 
gäng barn, som jag mötte på en resa till det nordvästra 
hörnet av Tanzania för nästan 20 år sedan. 

Där, vid en avlägsen kyrka, möttes jag av glada 
människor som jag firade gudstjänst tillsammans med. 
Det bjöds på mat och vi fick tillfälle att samtala om 
livet, i stort och smått. 

Vi kom att tala om skolgång, och vikten av att få gå i 
skola, för barn över hela jorden. En skola för både för 
pojkar och flickor. Men vi förstod snart att det största 
bekymret för barnens skolgång, det stavades VATTEN. 

En flod fanns i närheten, och till den gick barnen var 
dag, för att hämta vatten. Två timmars promenad dit 
och två hem. (om de inte stannade och lekte på vägen, 
förstås!) En hel dags arbete för att hämta vatten. En 
hel dag av missad skolgång. Till skillnad från barn vi 
möter här hemma ville barnen ofta inget annat än att 
just få gå i skola. Samtidigt förstod de, att det var inte 

så enkelt. De behövdes, därför att familjen, unga, gam-
la, medelålders, ja, livet självt var beroende av deras 
insats att hämta vatten. 

Jag tänker på de här barnen, när jag står där hemma 
och vrider på kranen i badrummet eller i köket. Så 
mycket vatten som bara rinner ut – friskt, rent vatten. 
Sedan ett drygt halvår tillbaka har vi i min familj ställt 
en tillbringare i diskhon, och en hink i badrummet. Här 
fångar vi upp vattnet som rinner, medan man väntar på 
att det skall bli kallt eller att det skall bli varmt i kranen 
- beroende på om man ska dricka eller duscha. Och OJ, 
så mycket vatten det blir i tillbringaren och i hinken! 
Detta vatten ”återanvänder” vi till att vattna blommor, 
hälla i den tomma grötgrytan, så att den blir lättare att 
diska, och alla andra tillfällen då vi behöver vatten, men 
inte nödvändigt direkt ur kranen. Vattnet må vara bara 
vanligt vatten men det är guld värt, och kanske även 
hos oss, blir det en bristvara så småningom. 

Så låt oss ta vara på det!

Har du några miljötips? Välkommen att höra av dig till 
Miljögruppen, Fristads församling, Stora vägen 2, 
513 34 Fristad 

Text: Lena Maria, präst och medlem i miljögruppen.
Foto: Rony Michaud/Pixabay.
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Barnens sida - Klura med Nellie
Åtta lika stora kvadrater har placerats på varandra och bildar tillsammans en större  
kvadrat.

I vilken ordning placerades de åtta mindre kvadraterna ut? Tänk på hur de överlappar  
varandra.

Lycka till!

Facit: 1-Rosa, 2-Mörkgrön, 3-Orange, 4-Blå, 5-Gul, 6-Lila, 7-Röd, 8-Ljusgrön
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Ekumeniska böneveckan/Bibelns dag

24 december kl. 09.30 - Julbön i Kyrkstugan.
7 januari kl. 09.30 - Gudstjänst i Kyrkstugan med Bo Zandén.

28  januari kl. 17.00 - Equmeniaförsamlingens årsmöte i Kyrkstugan.

Gudstjänstprogram - Equmeniakyrkan, Vänga

I mitten av januari infaller det som är känt 
som den ekumeniska böneveckan. Den infal-
ler alltid numera mellan den 18 och 25 januari. 
Söndagen den 21 januari är i år veckans höjd-
punkt och sammanfaller också med Bibelns 
dag. 
Hela veckan kommer att präglas av olika 
samlingar i och kring våra kyrkor i Borgstena, 
Fristad, Vänga, Tämta och Tärby. Under hela 
veckan kan du också gå en bönevandring 
i Fristad, med början antingen vid Fristads 
kyrka eller vid Equmeniakyrkan i Fristad. På 
båda platserna finns brevlådor uppsatta med 
karta och meditations-/böne-vandring. 
Söndagen den 21 januari präglas just av 
ekumenikens tanke: vi samlas till gudstjänst 
på förmiddagen kl. 10.00 i Equmeniakyrkan 
i Borgstena. Där predikar kyrkoherde Em-
ma-Karin Palmqvist. På eftermiddagen/kväll-
en kl. 18.00 firar vi gudstjänst i Vänga kyrka, 
där predikar pastor Per Lundin. 
Våra olika kyrkolokaler kommer att vara 
öppna för ljuständning och bön under veck-
an – se de affischer på våra anslagstavlor och 
information på sociala medier som kommer ut 
efter jul. 

Gudstjänster vintern 2023/2024
Med reservation för ev. ändringar. Se även predikoturer i  
Borås Tidning på lördagar, eller se vår hemsida:  
www.svenskakyrkan.se/fristad

December ...............................................
3 Första söndagen i advent
09.30 Adventsgudstjänst i Borgstena kyrka. Körerna Laudate 
och Så ska det låta medverkar. Syföreningen bjuder på kyrk- 
kaffe. 
09.30 Ekumenisk adventsgudstjänst i Vänga kyrka. Kören Viva 
Vox medverkar.  

11.00 Adventsgudstjänst i Fristads kyrka. Fristads Kyrkokör 
medverkar.  
15.00 Adventsgudstjänst i Tärby kyrka. Lotta Heimdal och Cajsa 
Dahlberg, sång.  
17.00 Ekumenisk adventsgudstjänst i Tämta kyrka. Syföreningen 
bjuder på kyrkkaffe. Kören Viva Vox medverkar.

g



Denna tidning räknas som samhällsinformation och
delas ut till alla hushåll i postnummerområdena:
513 XX, 506 49 samt 506 70.

4 Måndag
18.00 Scoutgudstjänst i Fristads kyrka.

6 Onsdag
17.30 Vardagsgudstjänst i Kyrkans Hus. Korv med bröd och 
pepparkaka.

9 Lördag
16.00 Musikgudstjänst i Fristads kyrka med orgeleleverna.

10 Andra söndagen i advent
11.00 Mässa i Fristads kyrka.  
18.00 Musikgudstjänst i Vänga kyrka. ”Musik i adventstid” med 
kören Viva Vox.

11 Måndag
18.00 Luciagudstjänst i Borgstena kyrka. Se mer på sid. 7.

13 Onsdag
18.00 Luciagudstjänst i Fristads kyrka. Se mer på sid 7.

16 Lördag
16.00 Julens sånger och psalmer med Laudatekören i Borgstena 
kyrka.

17 Tredje söndagen i advent
09.30 Mässa i Vänga församlingshem.  
17.00 Julkonsert i Fristads kyrka med Fristads Kyrkokör och 
Borås Salongsorkester. Se mer på sid. 7.

23 Lördag
16.00 ” På tröskeln till jul” Julkonsert med Tärbysångarna i 
Tärby kyrka.

24 Julafton
10.00 Gudstjänst vid krubban i Fristads kyrka. Kören Sångfåg-
larna medverkar.  
17.00 Julbön i Borgstena kyrka. Familjen Wernklev, sång.  
22.00 Julnattsgudstjänst i Vänga kyrka.  
23.30 Julnattsgudstjänst i Fristads kyrka. Fristads Kyrkokör m.fl. 
Se mer på sid 7.

25 Juldagen
07.00 Julotta i Tämta kyrka. Kören Viva Vox medverkar.  
09.00 Julotta i Tärby kyrka. Kören Viva Vox medverkar.

26 Annandag jul
11.00 Mässa i Fristads kyrka. Vokalensemble.

31 Nyårsafton
15.00 Nyårsbön med minnesstund i Tärby kyrka. Cina Samuels-
son, sång.  
15.00 Nyårsbön med minnesstund i Tämta kyrka. Stefan Gus-
tafsson, sång. 
17.00 Nyårsbön med minnesstund i Borgstena kyrka. Stefan 
Gustafsson, sång.

Januari ..................................................
1 Nyårsdagen
16.00 Ekumenisk mässa i Equmeniakyrkan, Fristad. Ekumenisk 
kör.

3 Onsdag 
15.00 Stilla mässa i Fristads kyrka.

6 Trettondedag jul
09.30 Gudstjänst med små och stora och julgransplundring i 
Borgstena församlingshem. Kören Så ska det låta medverkar.
16.00 Musikgudstjänst i Tämta kyrka. ”Julmusik på trettondeda-
gen” med kören Viva Vox.

7 Första söndagen efter trettondedagen
18.00 Mässa i Fristads kyrka.

14 Andra söndagen efter trettondedagen
09.30 Gudstjänst i Borgstena församlingshem. 
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.
16.00 Mässa i Vänga församlingshem.

21 Tredje söndagen efter trettondedagen
10.00 Ekumenisk gudstjänst, Equmeniakyrkan Borgstena.  
15.00 Mässa i Tärby kyrka.
18.00 Ekumenisk gudstjänst i Vänga församlingshem.

28 Septuagesima
09.30 Högmässa i Borgstena församlingshem.  
18.00 Mässa i Fristads kyrka.

Februari ................................................
4 Kyndelsmässodagen
09.30 Gudstjänst med små och stora i Borgstena församlings-
hem. Utdelning av dopänglar.
 09.30 Gudstjänst med små och stora i Vänga församlingshem. 
Utdelning av dopänglar. 
11.00 Gudstjänst med små och stora i Fristads kyrka. Utdelning 
av dopänglar.
11.00 Gudstjänst med små och stora i Tämta församlingshem. 
Utdelning av dopänglar.
15.00 Gudstjänst med små och stora i Tärby kyrka. Utdelning av 
dopänglar.

11 Fastlagssöndagen
11.00 Festmässa i Fristads kyrka. Certifiering Regnbågsnyckeln. 
Fristads Kyrkokör och Laudatekören medverkar.

14 Askonsdagen
18.00 Askonsdagsmässa i Vänga församlingshem.

18 Första söndagen i fastan
09.30 Mässa i Borgstena församlingshem.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.
18.00 Gudstjänst i Vänga församlingshem.

25 Andra söndagen i fastan
09.30 Gudstjänst i Borgstena församlingshem.
11.00 Högmässa i Tämta församlingshem.
18.00 Mässa i Fristads kyrka.


